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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу и

интерпретации процесса формирования лексических и семантических

особенностей наименований традиционной одежды в таджикском и

английском языках. Следует особо отметить, что за последние годы большой

интерес уделяется изучению лексики традиционной одежды в разных языках

в рамках сравнительно-исторического, типологического и сопоставительного

языкознания. На первый взгляд лексика одежды уникальна в одном языке, с

другой точки зрения, материалы разных языков, которые отражены в

художественной литературы, дают уникальные языковые факты, которые

необходимо исследовать в стравнительно-историческом и типологическом

аспекте. Несмотря на то, что обычно одежда в художественных

произведениях упоминается наряду с описанием героев, в некоторых

эпизодах для привлечения внимания читателей, где подчёркивается

необычность, яркость расцветки, своеобразие традиционной одежды. При

сопоставлении и сравнении обнаруживаются общие и характерные черты

между лексикой одежды исследуемых языков, что представляется весьма

интересным для научного исследования. Изучая языковые особенности

различных видов одежды в художественных произведениях, также можно

обнаружить специфические различия народной одежды прошлых веков,

которые дают возможность выявить культурные, социальные и

этнографические особенности людей говорящих, на этих языках.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что изучение

лексики традиционной одежды в таджикском и английском языках на

материале художественной литературы и с помощью сравнительных

лингвистических данных может дать представление характерных языковых

особенностях исследуемой темы. Это прежде всего касается истории,

культуры и этнических особенностей определенных народов и их

политических, социальных и культурных связей с другими народами. К тому

же, на основе сравнительно-исторического и типологического исследования
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лексики традиционной одежды в таджикском и английском языках на

материале художественной литературы, можно проследить процесс развития

типологии лексики одежды, а также рассмотреть ее в синхронном и

диахронном аспекте и раскрыть ее связи с определёнными народами или

этническими группами.

В настоящее время данный вопрос является актуальным в плане

изучения и сохранения самобытности и индивидуальности отдельно взятой

национальности, особенности которой отражается, прежде всего, в одежде и

посредством лексики одежды. Изучение лексической составляющей

традиционной одежды в таджикском и английском языках в определённой

степени способствует изучению процессов глобализации во всех ее

проявлениях: межъязыковых, межкультурных, экономических и

политических. Заимствованная лексика оказывает опреде ленное влияние на

лингвокультурологию.

На основе сравнительного анализа данного материала очень важно

установить и проследить ранние и поздние формы и средства языкового

обозначения традиционной одежды в таджикском и английском языках,

таким образом дополнить новыми сведениями литературу по изучению

языковых особенностей лексики традиционной одежды в таджикском и

английском языках. В данном исследовании мы попытаемся найти

материалы по лексике традиционной одежды в таджикском и английском

языках, которые отражены в литературных источниках прошлых веков. В

решении этой задачи продуктивным может быть сопоставление лексики

традиционной одежды в таджикском и английском языках на материале

художественных произведений.

Степень научной разработанности темы. По данным последних

исследовательских работ и перечень диссертаций по темам, связанным с

лексикой одежды в каталоге электронной библиотеке, научные труды и

изыскания по языкознанию постепенно увеличиваются. Защищённые

научные работы, посвященные филологическим аспектам, охватывают в
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основном лексику таджикского, английского, русского, немецкого и других

языков. В настоящее время изучение лексического состава на основе

материалов, посвященных традиционной одежде, ведется в таджикском

языкознании на основе говоров юга, севера и других диалектических ареалов

Таджикистана, диалектов, в которых рассматриваются исторические и

лингвокультурные аспекты, традиции таджикского народа, отражающие

национальные ценности. Они в основном изложены в трудах М.У.

Бобомуродовой Г, Г. Неменова, Х.Н. Мухаммадиевой, С. Усмановой, М.

Халимовой, М.С. Андреева, Н.Н. Ершовой, Н. А. Кислякова, О.А. Сухаревой,

Е.М. Пещеровой, А.К. Писарчика, З.А. Широковой, Р.Я. Рассудовой.

К числу трудов, имеющих отношение к исследуемой нами теме,

относятся труды С. Усмановой, Б.П. Алиевой, М. Халимовой, М.И.

Хасановой, Х.М. Худоиевой, Дж. Худобердиевой, а также исторические и

этнографические аспекты исследуемого материала, отраженные в научных

работах Б. Гафурова, М.С. Андреева, Н.А. Кисляковой, Е.М. Пещеровой,

А.Н. Писарчика, Л.А. Чвырь, Н.Н. Ершова, 3.А. Широковой, О.А. Сухаревой,

С.П. Русайкиной, Г. Майтдиновой, М.Ф. Ибрагимова, 3. Умаровой, Г.

Умаровой, и Д. Раджабовой, С.М. Исматова.

Исследуемой теме в других языках также посвящены

исследовательские работы, такие как «Лексика национальной одежды у

агинских бурят» Ц.Б. Базарова (1999), «Названия одежды и обуви в говорах

камчадалов» Л.А. Полищюк (2007), «Семантика картина мира якутов в

традиционной одежде» Е.М. Ефимова (2009), в которых рассматривается

семантика обрядовой одежды якутов в контексте традиционной картины

мира. По мнению автора, рассмотрение традиционной одежды якутов в XVII-

XIX вв. через призму языковой картины мира позволяет осознать стремление

якутскго этноса сохранить неповторимость своей культуры, запечатлеть её

особенности, в том числе и в одежде.

Объектом диссертационного исследования является лексика

традиционной одежды в таджикском и английском языках, которая
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рассматривается в сравнительно-исторической, сопоставительной и

типологической интерпретации, с учетом этимологических, лексико-

семантических особенностей и тематической классификации.

Рассуждая об истории изучения терминов лексики одежды, необходимо

отметить, что их можно разделить на две взаимосвязанные группы. К первой

группе можно отнести этнографические исследования, посвященные

традиционным одеждам, где анализируются лексический состав слов –

названия одежды. Ко второй группе относятся лингвистические

исследования, посвященные лексико-семантическому анализу терминов

национальной одежды и украшений. К большому сожалению, нам не удалось

встретить этнографическими исследования, посвященные непосредственно

анализу таджикской традиционной одежды. Хотя существует достаточно

много отдельных трудов, отражающих разные аспекты традиционной

одежды других народностей. Исследуемые темы рассматриваются

историками, этнографами, технологами швейных изделий, экономистами,

филологами, в которых отражены разные аспекты, относящиеся к

традиционной одежде отдельных народов. Так, например, кандидат

исторических наук Т.Н. Мельникова на тему «Традиционная одежда

нанайцев, XIX-XX вв.» рассматривает традиционную одежду как

неотъемлемую часть культуры, отражающей образ жизни нанайцев, как язык

этноса, виды одежды в хозяйственной деятельности, в духовной жизни и их

традиционная одежда, и обряды. Л.Н. Жукова, кандидат исторических наук,

исследовала одежду одного из малочисленных народов Севера – юкагиров,

которые в настоящее время находятся на грани исчезновения. По ее

сведениям, одежда юкагиров в основном состоит из природных материалов,

таких как мех, шкура, кожа животных, птиц и рыб, веками передававшееся от

поколения к поколению. С.И. Петрова, исследуя обрядовую одежду народа

Саха (2002), особое внимание уделяет традиционной одежде данного народа.

М. Гарсаев исследовал историю одежды чеченцев и ингушей XIX – начала

ХХ вв. (2010), А.Г. Лебедев исследовал традиционную одежду айнов XIX и
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начала XX вв. (2006). Также по специальности «технология швейных

изделий» написано большое количество трудов. К примеру, кандидат

технических наук Ли Юэ исследовала плечевую одежду с использованием

цифровых изображений трехмерной системы «фигура-одежда» (2009), Л.В.

Степанченко, кандидат технических наук, тема ее диссертации

«Технологическая подготовка изготовления обрядовой одежды» (2011),

изучает способы изготовления обрядовой одежды. Как уже упоминалось,

наряду с вышеназванными работами близкой нашей исследуемой теме

являются диссертации Б.Ц. Базаровой «Лексика национальной одежды у

агинских бурят» (1999), Л. А. Полищук на тему «Названия одежды и обуви в

говорах камчадалов» (2007), Е.М. Ефимова «Семантика картина мира якутов

в традиционной одежде» (2006), в которых рассматривается семантика

обрядовой одежды якутов в контексте традиционной картины мира. По

мнению автора, рассмотрение традиционной одежды якутов XVII-XIX веков

через призму языковой картины мира позволяет осознать стремление

якутского этноса сохранить неповторимость своей культуры, запечатлеть её

особенности, в том числе и в одежде. И.Б. Савчишкина посвятила свою

работу «Наименования украшений одежды в русском и английском языках»


[…]


специальные семантические оттенки, которые в пределах действия

определенной науки точно и кратко выражают конкретные понятия. Важно

отметить, что, когда слово приобретает терминологическое значение, все

другие его значения не учитываются. Хотя первые теоретические понятия

термина в языкознании появились в конце XIX и начале XX вв., однако от

общеупотребительных слов термины одежды таджикского и английского

языков в какой-то мере отличаются обилием специфической терминологии.

В связи с этим автор данной работы присоединяется к тому общепринятому

выводу, что «термин – это слово или словосочетание, которое в пределах

действия определенной науки выражает точное понятие и одновременно с

другими языковыми единицами, с которыми находится во взаимосвязи,

создает целостную терминологическую систему. Существует много

классификаций термина, которые осуществляются логически,

лингвистически и по другим признакам.

6. Исходя из материала художественной литературы нашего исследования

выявляется что в народной одежде, за которой закрепились понятие

«традиционная», отражаются обычаи, архаические черты, передаваемые из

поколение в поколения традиции, изменяющиеся в определенные
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исторические периоды, исходя из этого при изучении традиционной одежды

можно раскрыть связи одежды с этнической историей народа, которые

складывались в течение длительного времени и закрепились обычаями,

традициями, сохраняя тем самым особенности, связанные со своими

историческими корнями. Относительно термина и понятия традиционной

лексики одежды в таджикском и английском языках определенно множество

толкований, где описываются значения данной лексики. Как уже отмечалось

ранее, существующие классификации терминов, осуществляются логически,

лингвистически и по лингвокультурологическим основаниям.

7. При исследовании одежды можно прийти к выводу, что в одежде

отражаются традиции, проявляющие материальную культуру, коренную

этническую историю, социальные отношения и некоторые «элементы

идеологии – верования, эстетические нормы». Выявлено, что многие

источники свидетельствуют о том, что традиционная одежда таджиков

сформировалась на протяжении тысячелетий и сохранила свои исконные

особенности, несмотря на ряд исторических изменений и множество

различных факторов, появления новых фасонов костюмов, которые смогли

сохранить старые традиции. Но в отношении характеристики одежды

англичан, отмечаются значительные изменения, особенно в женском

гардеробе.

8. Определяется тематическая классификация, характерная для женской и

мужской одежды. Также наблюдаются некоторые отличия в украшениях,

значении цветов, видов обувей в таджикском и английском языках,

отдельных обычаях, верхней и нижней одежде, головных уборах, видах

тканей, траурной одежде, традиционной национальной одежде в таджикском

и английском языках.

9. В целом, одежда включает в себя различные виды изделий, состоящих из

ткани, белья, платьев, обуви, головных уборов, украшений, которые

разделяются на женскую и мужскую одежду. Термины, обозначающие

женскую одежду в таджикском и английском языках отличаются своим
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видом, стилем, материалом, шитьём. В определённых разделах показаны

способы ношения камзола в разных народах и странах, которые почти не

отличаются своеобразными особенностями, но данное слово имеет разные

значения.

10. Как в наименовании женской одежды, так и в мужской одежде

некоторые термины употребляется для общего названия верхней одежды.

Большое значение в нарядах имела цветовая символика. Цветовая гамма в

одежде играет немаловажную роль. Сочетание цветов, орнамент, принт,

декорация таджикский писатель Дж. Икрами и английская писательница М.

Митчелл в своих романах отразили путем подбора одежды и ее цветовые

гаммы, которая запомнилось читателям и зрителям не одну десяток лет.

В разные исторические эпохи чувствуется религиозное, культурное,

политическое и идейное влияние на одежду. Диахронный анализ литературы

выявляет, что люди в разные эпохи носили определённый вид одежды.

Так как лексическая семантика и структура терминов многообразны,

закономерности их смысловых морфологических соотношений открывают

новые структурно-семантические оттенки. При семантическом анализе

лексики традиционной одежды в таджикском и английском языках на

материале художественных произведений можно рассмотреть и

проанализировать смысловые значения, определить семантическую

структуру слова и систему ценностей народа, связанные также с

общественно-социальной и культурологической средой.

Изучение лексики традиционной одежды в таджикском и английском

языках характеризирует уклад общества и особенности лингвокультуры.

Жизнь общества и язык, на котором они говорят, тесно связаны между собой,

посредством основных слов можно изучать культуру определенного народа.

Важно отметить, что эти слова представляют собой бесценные сведения

пониманию культуры и этимологии определенных слов. Это в основном

касается, процессы взаимодействия и взаимосвязи языков, культур

таджикской традиционной одежды и английской традиционной одежды,
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опираясь на общественную жизнь, систему их культурных ценностей, в

которой отражаются и передаются не только образ жизни и культуры

общества, но и их языковые особенности.

11. Исходя из многочисленных примеров можно определить, что в

результате семасиологического анализа в исследуемых языках можно

рассмотреть значение слово «одежда»: одежда – женская / мужская,

домашняя, повседневная, праздничная, пляжная, спортивная, траурная,

сезонная и т.д. Значение слова «обувь» также можно разделить на лексику

по назначению, к примеру, спортивная, летняя, пляжняя обувь и т.д.

В ходе анализа выявлено, что число наименований современной

женской обуви больше, чем мужской. Название этих изделий довольно

разнообразны. Это объясняется тем, что женщины по своим

психологическим особенностям любят разнообразия и изменения своего

внешнего вида.

Названия лексики одежды тоже имеет различное происхождение.

Отличаясь по форме, удобстве, теплоте и другим параметрам.

Культурно-языковые, социально-политические и идейно-религиозные,

морально-материальные, климатические и географические факторы сильно

влияют на выбор моды, цвета, фасоны и ткани. Соответственно к ним можно

определять статус, национальность и религию человека. С другой стороны,

одежда говорит о характере человека. По одежде можно судить о состояние

души человека. Выбор одежды – это неотъемлемая часть, культуры, а также

когнитивного, психологического состоянии самого индивида.
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