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Мухторовича на диссертационную работу соискателя кафедры истории языка и
типологии Таджикского национального университета Камоли Нилуфари Барот
на тему «Лексика традиционной одежды в таджикском и английском языках (на
материале романа Дж. Икрами «Дочь огня» и романа М. Митчелла «Унесенные

ветром»)», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальностям - 5.9.8. Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика и 5.9.6. Языки народов
зарубежных стран (таджикский язык).

Актуальность диссертационного исследования Камоли Нилуфари Барот на
тему «Лексика традиционной одежды в таджикском и английском языках (на
материале романа Дж. Икрами «Дочь огня» и романа М. Митчелла «Унесенные
ветром»)» определяется тем, что сопоставление лексических систем
таджикского и английского языков остается пока еще недостаточно изученным.
Наряду с этим анализ и интерпретация данной группы лексики предоставляет
возможность рассмотреть отличающиеся особенности лексики рассматриваемой
категории в таджикском и английском языках. Наряду с этим актуальность темы
исследования обусловлена тем, что изучение лексики традиционной одежды в
таджикском и английском языках на материале художественной литературы и
сравнительных лингвистических данных может представить характеристику
языковых особенностей исследуемой темы. В настоящее время данный вопрос
является актуальным в плане изучения и сохранения самобытности и
идентичной национальности, которая отражается, прежде всего, в одежде.
Именно поэтому на основе сравнительного анализа данного материала очень
важным является установить и проследить ранние и поздние формы
традиционной одежды в таджикском и английском языках, таким образом
пополнить литературу по языкознанию традиционной одежды в таджикском и
английском языках.

Соискатель Нилу фар Камоли Барот более 10 лет успешно работает
ассистентом кафедры английского языка и сравнительной типологии факультета
языков Азии и Европы Таджикского национального университета.
Одновременно с 2017 по настоящее время является соискателем кафедры
истории языка и типологии Таджикского национального университета. При
работе над диссертацией Нилуфар Камоли Барот проявила себя инициативным,
целеустремленным, трудолюбивым и ответственным исследователем. Ей
удалось четко определить и сформулировать цели и задачи, объективно
анализировать результаты работы, самостоятельно решить возникшие трудности
по теме, над которой она вела изучение еще в годы работы в качестве ассистента

кафедры английского языка факультета языков Азии и Европы Таджикского
национального университета.

Нилуфар Камоли Барот удалось сформулировать новый подход к решению
вопроса дифференциации многочисленных языковых факторов и явления
исследуемого языкового вопроса, представить оригинальные предложения и
выводы, которые будут способствовать дальнейшему изучению
соответствующих актуальных лингвистических вопросов. Выполнение
индивидуального плана исследования проводилось вовремя, успешно и весьма
продуктивно.

Диссертационная работа Камоли Н.Б. посвящена анализу наименований
одежды, украшений, а также аксессуары, относящиеся к одежде в таджикском и
английском на основе их принадлежности к восточной и западной культурно­
историческим общностям и с учетом взаимодействия и взаимопроникновения
языковых элементов в социально-психологические и национально-культурные
среды исследуемых языков.

Цель и задачи диссертационного исследования заключается в
комплексном сравнительно-историческом и типологическом изучении и
исследования лексико-семантических особенностей лексики традиционной
одежды в таджикском и английском языках на материале художественных
произведений для достижения которой определены и решены такие задачи как
определение терминов и понятий традиционной одежды и обоснование
теоретической и методологической базы исследования, анализ и интерпретация
этимологических особенностей определенной группы лексики одежды в
таджикском и английском языках, выделение тематических групп и
классификация лексики одежды в таджикском и английском языках, проведение
сравнительно-исторического и типологического анализа лексики одежды в
таджикском и английском языках, и выявление общих и отличительных лексико­
семантических особенностей лексики одежды в таджикском и английском
языках.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что
в нем впервые вопросы, связанные с лексикой традиционной одежды в
таджикском и английском языках на материале художественных произведений
подвергаются всестороннему монографическому исследованию в современном
таджикском языкознании в плане типологического, сравнительно-исторического
и сопоставительного языкознания.

Научная значимость исследования заключается в том, что проведенное
изыскание вносит определенный вклад в современном языкознании
относительно проблем теории языка в области лексики и терминов одежды на
материалах таджикского и английского языков и может стать основой для

дальнейших исследований в изучении лексики традиционной одежды в других
как родственных, так и неродственных языков.

Наряду с этим анализ и интерпретация данной группы лексики
предоставляет возможность рассмотреть отличающиеся особенности лексики
таджикского и английского языков в рамках сравнительно-исторического и
типологического языкознания в современной лингвистике, которые считаются
наиболее актуальными вопросами. Заявленные в диссертации научно­
методологические подходы к изучению языковых единиц способствуют
развитию как отдельно взятой методологической базы научного направления,
так и науки о языке в целом.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в
использовании результатов и других материалов исследования в последующих
научных исследованиях в сфере общего, сравнительно-исторического,
типологического и сопоставительного языкознания касательно структуры и
семантики лексики одежды в различных языках, в спец семинарах и в спецкурсах
по сопоставительной грамматике таджикского и английского языков.

В рамках данного исследования были рассмотрены теоретические аспекты
изучения лексики одежды и ее классификация в таджикском и английском
языках, история изучения лексики одежды, тематическая классификация данной
группы лексики как лексика военной, спортивной, официальной, повседневной
и других групп лексики. Наряду с этим были рассмотрены лексико­
семантические особенности лексики одежды в таджикском и английском языках
как полисемия, синонимия, омонимия, антонимия и метафорические
особенности данной лексической группы.

В заключение диссертации соискателем подведены итоги проведенного
исследования, сделаны соответствующие выводы, отражающие основные
положения диссертации.

При выполнении диссертации автор проявил себя исключительно
добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко
определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и
анализировать полученные результаты, определить необходимые методы и
приемы исследования.

Камоли Нилуфар удалось грамотно обработать полученные результаты,
используя современные методы статистической обработки данных, что не
позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных выводов и
заключений. В процессе работы над диссертацией автор изучил большой объем
научных и других языковых источников за последние 6 лет, посвященных
вопросам лексики одежды в сравниваемых языках, а также некоторым другим
вопросам сравнительно-исторического и типологического языкознания.

Автореферат соответствует структуре и содержанию диссертации,
опубликованные 4 статьи отражают основные положения диссертационной
работы.

Таким образом, как научный руководитель могу сказать, что
диссертационная работа Камоли Нилуфари Барот на тему «Лексика
традиционной одежды в таджикском и английском языках (на материале романа
Дж. Икрами «Дочь огня» и романа М. Митчелл «Унесенные ветром»)»,
представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальностям - 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно­
сопоставительная лингвистика и 5.9.6. Языки народов зарубежных стран
(таджикский язык), является завершенным научным исследованием,
отвечающим требованиям ВАК Минобразования и науки Российской Федерации
и автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата
филологических наук.
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